PA, pro Parte; et PO, pro Populo positum est in Saliari carmine.  
 Festus.

PABO, ōnis. m. Vehiculum vnus rotae Isidor. Gloss.

PABVLVM, i. n. [ποιμή, χοίρασμα] a pascendo, generatim est, 70  
 pecudum et aliorum brutorum cibus. De pabulorum generibus et satione  
 vid. Col. 2, 7, 1. 2, 11, 1. Varro R. R. 1, 23 etc. Unde firmatur Vallae  
 obseruatio, Pabulum proprie esse herbaceum cibus pecudum. Plin. 10, 24  
 Nec occultantur turdi, visi saepe ibi, quo hibernum pabulum petant.  
 Virg. Aen. 1, 477 Priusquam Pabula gustassent Troiae, Xanthumque 75  
 bibissent, de equis. Dia pabula Lucret. 5, 942. Dira tabo inter-  
 fectorum infecta Stat. Theb. 12, 566. Non infueta graues tentabunt  
 pabula foetas Virg. Ecl. 1, 50. Laeta Lucret. 2, 317. Larga Id.  
 5, 867. Luxuriosa, vid. LVXVS. Naturalia, vid. NASCOR.  
 Pinguis Virg. Georg. 1, 86. Tristia Senec. Thyest. 8. Virgea 80  
 Virg. Georg. 3, 321. Viridia Quinctil. 2, 10. ¶ 2 Verba:  
 Quid. Met. 2, 212 Pabula Canescunt, cum frondibus vritur arbor.  
 Concipiunt terrae pabula Virg. Georg. 1, 86. Decerpere pabula  
 Quid. Met. 13, 943. Distendi pabulo Quinctil. 2, 10. Tacit. Ann.  
 6, 34 Adequitare castris, Infensare pabula. b. e. Infestabat. Legens 8  
 hirundo parua pabula Virg. Aen. 12, 475. Metere pabula falce  
 Quid. Epist. 6, 84. Obterere Lucan. 6, 82. Petunt nocturna  
 pabula foetae Senec. Hippol. f. 1. Surgunt mollia, i. crescunt Ouid.  
 Met. 7, 284. ¶ 3 Pabulum, per translationem ad alia trans- 90  
 fertur: ut, Amoris pabula sibi absterere Lucret. 4, 1056 quod Schola-  
 stici dicant obiecta vitare. Animorum, ingeniorumque naturale,  
 quasi quoddam pabulum consideratio contemplatioque est Cic. Acad.  
 4, 127 c. 41. Idem de Senect. 49 Si vero habet senectus aliquid tan-  
 quam pabulum Studii et doctrinae, nihil est otiosa senectute iucun-  
 dius. Dare pabula morbo Ouid. Met. 8, 876. Cic. de Arusp. 9  
 Resp. 5 Quid hunc persequar, pecudem ac beluam pabulo inimicorum  
 meorum, et glande corruptum? Pabulum malorum Cato R. R. 7, 4  
 finis Suillus, quo alantur nempe poma. Sic nempe legendum puto, et  
 probare studui tum in annotatione ad b. l. tum in Indice. Sic Col. 2,  
 14, 3 Ut stercore velut pabulo absumentas vires facias. Et 2, 5, 110  
 Nam eo quasi pabulo gliscit terra. Sic Cibi maioris plantae quae-  
 dam Varro R. R. 1, 23, 2. Cibus arborum est Lucret. 1, 354. et  
 Plin. 17, 2.

PABVLARIS, e. Adi. [χοιρασματικός] Quod ad pabulum per-  
 tinet, seu Quod pro pabulo datur. Columel. 11, 2. et 2, 14, 1 De lu- 100

pinto nihil dubito, atque etiam de pabulari vicia. Plin. 18, 16 Omnia haec pabularia. *conf.* Pallad. 1, 6.

PABVLOR, ari. [*πῦλον, χορταρωτόν*] *Pabulum ex agris capere manibus aut falce in pastionem iumentorum.* Caes. Bell. Gall. 8, 10 Et quum pabulatum, frumentatumque longius esset proficiscendum. Id.

5, 17 Quum Caesar pabulandi causa tres legiones atque omnem equitatum, etc. *Add.* Id. B. C. 1, 40. et 3, 37. *conf.* Liu. 6, 30. et Gell. 17, 2. Pabulari, Pascere. Columel. 7, 6 Subinde, quae cedit (scilicet capella) compefci debet, ne procurrat, sed placide ac lente pabuletur.

10 Pabulari oleas fimo, *Fimum in pabulum et nutrimentum ac fomentum dare ipsis oleis, hoc est stercoreare* Columel. 5, 9, 13.

PABVLANS, antis. Part. Val. Max. 5, 6 ext. 1 Pabulantes hostes.

PABVLATOR, oris. m. [*χορταρωτός*] *Qui pabulatum vadit.* Caes. Bell. Gall. 5, 17 Repente ex omnibus partibus ad pabulatorem aduolarunt. *conf.* Hirt. Bell. Gall. 8, 11. Liu. 27, 43. Et 29, 2.

15 PABVLATIO, onis. f. [*χορταρωγία*] *Pabulandi actus, vel facultas.* Caes. Bell. Gall. 7, 17 Omnibus modis huic rei studendum, vt pabulatione et com meatu Romani prohibeantur. Ibid. 1, 15. Pabulatio, *Pastus.* Varro de R. R. 3, 16 Si e bono loco transfuleris, vbi idonea pabulatio non est, fugitiuae fiunt. *de apibus.*

PABVLATORIVS, a, um. Adi. [*χορταρωτικός*] *vt Pabulatoria corbis, In qua portantur pabula* Columel. 6, 3, 5. et 11, 2, 99.

PABVLÖSVS, a, um. Adi. Solin. c. 35 *de Britannia: Ita pabulosa, vt pecuaria, nisi interdum aestate a pastibus arceantur, in periculum agat satietas.*

## P A C

PACATVS, PACATE, *vid.* PAX.

PACENSIS Colonia, Octauanorum colonia est, quam et Clasicam fuisse appellatam *refert* Plin. 3, 4 et Forum Iulii, ad Amnem Argentum in Gallia Narbonensi. Pacensis conuentus Idem 4, 22.

PACHYNVS, i. m. [*Πάχυνος*] *Promontorium Siciliae, Peloponnesum spectans; ab aëris crassitudine: Virg. Aen. 3, 429 Praestat Trinacrii metas lustrare Pachyni.* Priscianus in Periegesi, Qui pro-

35 cul effusus Pachyni distenditur oris. *In quo versu penultima quidem corripitur, sed caue imiteris.* Potius nota *versum*, E quibus imbriferos obuersa Pachynos ad Austros Ouid. Met. 13, 726.

PACIFER, PACIFICATOR, PACIFICO, *vid.* PAX.

PACIDEIÄNVS, i. m. [*Παυιδαιανός*] *Gladiator apud Lucilium, vt refert Cic. Tusc. 4, 48 Sed in illo genere (inquit, de gladiatoribus loquens) fit sane Pacideianus aliquis hoc animo, vt narrat Lucilius, etc.* Meminit etiam huius ad Quintum fratrem 3, 4. Nonius Marcell. 4, 425 *refert hunc illius descriptionem, vel elogium Lucilii, Optimus multo Post homines natos gladiator, qui fuit vnus. Al. Placideianus. v. v.*

45 PACINVS, Vnus ex nepotibus Volsinii regis, cognomento Luculli, qui relicto Illyrico, in Italia confedit, vbi et populos Pacinateæ de se nominauit. *Auctor Festus.*

PACIONEM, antiqui dicebant, quam nunc Pactionem dicimus. vnde et Pacifici adhuc, et Paeo in vsu remanet. Festus.

PÄCISCOR, pactus sum, pacisci. Dep. [*πᾶσις, ὁμολογῶ, συμφωνῶ*] *Pactum facere, conuenire: Cic. in Parad. 6 Si quotidie fraudas, decipis, poscis, pacisceris, aufers, eripis.* Plin. Epist. 6, 23 Peto, atque etiam paciscor, vt simul agat Cremutius Rufo. Pacifici

55 de mercibus Suet. de Clar. Gramm. c. 17. Iustin. 2, 15, 14 Cum Xerxe nuptias filiae eius paciscitur. Cic. in Catil. 1, 24 c. 9 Scio pactam et constitutam esse cum Manlio Diem. Aliquid sibi Idem pro Sext. c. 25. Foedus pacisci Cic. pro Sext. 33. Inducias aliquot dierum cum hoste Idem Off. 1, 33. Letumque finas pro laude

60 pacisci Virg. Aen. 12, 49. *Vid. mox Vitam.* Millia duo pactus est Martial. 8, 17. Cic. Q. Frat. 3, 3 Tanta inuidia sunt Consules propter suspicionem pactorum a candidatis Praemiorum. Pretium Ouid. Met. 8, 306. Pretium praedonibus pro capite Cic. Off. 3, 107. Rem aliquam alia Senec. de Clement. 1, . . . Sallustius in Iugurth.

65 c. 26 *pr.* Adherbali suadent, vti sese et oppidum Iugurthae tradat: tantum ab eo Vitam paciscatur. *i. Pactum faciat de vita salua.* Vitam pro laude Virg. Aen. 5, 230. *conf.* Stat. Theb. 1, 319. Et Ouid. Met. 7, 307. Pacti sunt inter se Iustin. 1, 10, 4. Plin. 8, 7 Namque vnum qui supererat, obiecit elephanto: et ille, dimitti Pactus si inter-

70 emisset, solus in arena congressus, magno Poenorum dolore confecit. Cic. Verr. 3, 37 Ne quis frumentum de area tolleret, antequam cum decumano pactus esset. Pacifici mercede cum aliquo, vt Liu. 25, 33. Sestertio cum aliquo pacisci Pseudo-Cic. in Sallust. 19. *Est et matrimoniorum verbum.* Liu. 1, 2 Turno pacta Launina fuerat. Iu-

75 stin. 2, 15, 14 Pausanias prodigionis praemium cum Xerxe nuptias filiae eius paciscitur. *conf.* Idem 7, 4, 7. Et Tacit. Ann. 1, 55, 4 Pacta puella. *Add.* Tacit. Ann. 2, 43, 3. *Vid. mox Pacta.* Cic. Att. 5, 21 Nec dubitat Deiotarus, cuius Filio pacta est Artuasdis filia (ex quo sciri potest) quin cum omnibus copiis, etc. Haec tibi pacta est

80 Callicli filia? L. E. ego ducam pater. *h. e. Promisitne ipsa tibi, siue dedit tibi fidem?* Plaut. Trin. 5, 2, 59. *Sed etiam sic,* Meritis et voce pactus est Perseus Andromedam Ouid. Met. 5, 28. Inique pacisci, *vid.* INIQVVS.

¶ 2 *Obseruati.* Pacifico, pro Pacificor antique Nauius apud Nonium 7, 54. Ammian. 31, 12 Vt firma fierent paciscenda. *Praeterito tempore loco Deponentis pactus sum saepe inuenias Pepigi, quod esse ex PAGO eo ipso loco ostendimus. Hic vero exempla eius verbi ponamus, quae ob significationem huc conueniunt.* Cic.

85 pro Rosc. Com. 26 Dic pactionem fecisse, vt absolueretur; non pepigit. Idem Off. 3, 92 c. 24 Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, pepigeritque, ne illo medicamento — nec ab eo quicum pepigerit imperet, vt item eo liceat vti. Ad Herenn. 2, 29 c. 13

90 Ex pacto ius est, si quid inter se pepigerunt, si quid inter quos conuenit. Plaut. Bacch. 4, 8, 38 Quid sit? H. Ducentis Philippeis rem pepigi. Lucret. 1, 1022 Nec quos quaeque darent motus pepigere profecto. Virg. Aen. 12, 12 Nihil est, quod dicta retractent Ignauum

95 Aeneadae, nec quae pepigere reculent. Sic 10, 902 Nec tecum meus haec pepigit mihi foedera Lausus. Et 11, 133 Bis senos pepigere dies. Liu. 1, 11 Pepigisse eam, quod in sinistris manibus haberent. Idem 24, 29 Nam ita eos pacem pepigisse cum Romanis.

100 Et 34, 31 Non vt Argis praesidium deducerem pepigistis. Et mox Tu ipse mecum, T. Quincti, societatem pepigisti, Et mox Cum societatem mecum pepigistis. Et c. 32 Cum Philippo hoste nostro non societatem solum, sed, si Diis placet, affinitatem etiam per Philoclem praefectum eius pepigisti. Et ita saepius, Praeterito nempe tempore.

105 Sueton. de Cl. Rhet. c. 1 Et pepigerunt bolum quanti emerent. Aur. Vict.

N n n n

Vict.

Vict. de V. Ill. 43, 7 De redemptione captiuorum cum hostibus pepigit, quod pactum cum a Senatu improbaretur, etc. Idem Caes. 8, 5 Vitellius ab Sabino festertium millies pepigerat, arbitris militibus imperio decedere, *i. ut decederet.*

**PACTVS**, a, um. Partic. [*ἀμολογημένος*] *Pactō decretus.* Plaut. 5 Afin. 3, 3, 145 Hinc inerunt viginti minae bonae, mala opera partae: has tibi nos pactis legibus dare iussit. Coniux pacta Ouid. Met. 14, 451. *Conf.* Virg. Aen. 10, 722. Fides Ouid. Fast. 3, 485. Foedus Virg. Georg. 4, 158. Lucret. 3, 782 Si non forte ita sunt animarum foedera pacta. Cic. Off. 1, 33 Ut ille, qui cum triginta dierum essent cum hoste pactae Induciae, nocte populabatur agros, etc. Merces Hor. Carm. 3, 3, 22. Rem pactam habeto Plaut. Poen. 5, 3, 38. Salus pacta Iustin. 8, 5, 3. Societas pacta Idem 20, 5, 6. Teda pacta, *Coniugium pactum* Ouid. Met. 9, 721. Verba pacta, *i. Concepta et legitima.* Vlpian. tit. 24 eius libri, qui inscribitur, Tituli ex corpore Vlpiani, Senatusconsulto Neroniano cautum est, ut quod minus pactis verbis legatum est, perinde sit, ac si optimo iure legatum esset. *Sic dixit* Cic. pro Rosc. Com. 46 Non enim ex pactione verborum, quibus iusiurandum comprehenditur: sed, etc. *i. Non ex formula.* *Sic et* Arnob. aduersus gent. 7 O deorum sublimitas praepotens, quam venerator cum pactionibus adorat et formulis.

**PACTA**, ae. f. *Absolute pro ea, quae nuptias alicuius pacta est.* Paterc. 1, 1, 3 Pactae eius nuptias occupauerat. *Vid. Iures. in Synnach. p. 168. Et Hotoman. de Vet. nupt. ritu c. 1.*

**PACTVM**, i. n. [*συνθήκη, ὁμολογία, συμβλασιον, σύμφωνον*] *Conuentionem significat.* Cic. de Inuent. 2, 68 Pactum est, quod inter aliquos conuenit, quod iam ita iustum putatur, ut iure praestare (*leg. praestari*) dicatur. Vlpianus, D. de pollicitationibus, 1. Pactum, Pactum est duorum consensus atque conuentio: Pollicitatio vero, offerentis solius promissum. Idem D. de pactis. 1. 1 Pactum autem a pactione dicitur: unde et pacis nomen appellatum est. Et est pactione, duorum pluriumue in idem placitum consensus. Pactorum quaedam in rem sunt, quaedam in personam. In rem sunt, quoties generaliter paciscor, ne petam. In personam, quoties ne a persona, *i. e. ne a L. Titio* petam. Vtrum autem in rem, an in personam pactum factum sit; non minus ex verbis, quam ex mente conuenientium aestimandum est. Plerumque enim (ut Pedius ait) persona pacto inferitur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est. *Haec* Vlpian. in l. Iurisgentium. §. Pactorum. D. de pactis. Paullus in l. Si tibi decem. §. Si quis paciscatur. D. de pactis, Pactum conuentum cum venditore factum, si in rem constituatur: secundum plurium sententiam emtori prodest. secundum autem Sabini sententiam, etiamsi in personam conceptum est, in emtorem valet. Cic. in Verr. Act. 1, 16 c. 6 Mansit in conditio-

ne atque pacto vsque ad eum finem, dum iudices reiecti sunt. *Distingue inter Pactum et Conuentum. nam Pactum est ex parte stipulantium: Conuentum, quum quae pepigerunt promissa sunt, de hisque est conuentum. Hac de causa Pacta conuenta, et Pacta conuentaque, legimus: antecedit enim Pactum, sequitur Conuentum.* Seneca de Benef. 3, 15 Nec pacta conuentaque impressis signis custodirentur. *Ex Turneb. Aduers. 16, 5.* Pacta conuenta, stipulationes, etc. in foro cognoscenda Cic. de Orat. 2, 100. Pacta conuenta insunt bonae fidei iudiciis Vlpian. in l. Iurisgentium. §. Quin immo. D. de pactis. Formula pacti Ouid. Epist. 20, 151. Inexorabile pactum Stat. Theb. 1, 5. Paullus in l. Et heredi. in princ. D. de pactis, Post mortem vero filii, nec patri proderit, nec heredi eius: quia Personale pactum est. Caius in l. Contra. in princ. D. de pactis, Contra iuris ciuilius regulas pacta conuenta Rata non habentur. Remotum a iure communi Vlpian. in l. Iurisgentium. §. Si paciscar. D. de pactis. 60

Paulus in l. 27 Si vnus. §. 4 Item ne experiar. D. eodem tit. Si pactum conuentum a re priuata Remotum sit, non est seruandum, *i. super alia re, quam priuata, factum.* Sacrum Valer. Argon. 8, 401. Conuenit pacto, *vid. CONVENIO.* Paullus in l. Si vnus. §. Pactus. D. de pactis, Pactum ne peteret, postea conuenit ut peteret: prius pactum per posterius Elidetur. Exuere pacta Tac. Ann. 6, 43. Pacta quae postea Interponuntur, solent parere exceptiones Vlpian. in l. Iurisgentium. §. Quin immo. D. de pactis. Interposito pacto conuento de vna re non petenda, totam obligationem submoueri Paulus in l. Si vnus. §. Si cum mihi. D. de pactis. Ligare pacta Propert. 4, 4, 82. Obseruantur ex conuentu sine legibus pacta, quae iuri praestare dicuntur Auctor ad Heren. 2, 20. *Puto leg. iure praestari ut* Cic. de Inu. 2, 68. Obseruanda non sunt pacta, quae turpem causam continent Paullus in l. Si vnus. §. Pacta. D. de pactis. Praestat iuri pactum Cic. de Inuent. 2, 68. *Sed iam indicauimus, videri legendum, ut iure praestari dicatur.* Cic. Off. 3, 92 c. 24 Pacta et promissa semperne seruanda sint, quae nec vi, nec dolo malo (ut Praetores solent dicere) facta sunt. Seruandum erit pactum conuentum Paulus in l. Sed si tantum. D. de pactis. Stare pacto Liu. 9, 11. Vlpian. in l. Iurisgentium. §. Si paciscar. D. de pa-

ctis, Si paciscar, ne iudicati vel incensarum aedium agatur: hoc pactum valet. Ex Pacto Nepos 1, 2, 4. *Conf. Liu. 1, 11.* Pacto, *Abl. pro Modo aliquando ponitur.* Plaut. Rud. 5, 3, 46 Non tacebo vnquam alio pacto, nisi talento comprimor. *Hic quidem etiam conditionem intelligas. Sed sunt loca, in quibus res clarior.* Ter. Andr. 1, 1, 23

Eo pacto et gnati vitam, et consilium meum cognosces. Hoc denique pacto discimus Virg. Georg. 2, 248. Isto pacto si serui mei me metuerent Cic. Catil. 1 c. 7. Nullo pacto, *vid. NVLLVS.* Quemadmodum natus, et quo pacto educatus sum, memini Cic. pro Quint. c. 17. Hor. Epist. 1, 17, 2

Quamuis Scaeva satis per te tibi consulis, et scis Quo tandem pacto deceat maioribus uti, Disce docendus adhuc.

**PACTIO**, ōnis. f. [*συνθεσία, σύνθεμα*] *Paciscendi actus.* Vlpian. D. de pactis. l. 1 Est autem pactione, duorum, pluriumue in idem placitum et consensus. Cic. Verr. 1, 17 Sciebam in reiciendis iudicibus nonnullos memoria nostra pactionis suspitionem non vitasse: *de corrupendis pecunia promissa iudicibus agit.* Sic in Pison. 87 c. 36 Pactionis reorum memorat. Accedere ad pactionem, *vid. ACCE-*

**DO.** Adire ad, *vid. ADEO*, adis. Cic. de Prouinc. Consul. 9 Nihil aliud Actum est, nisi pactiones pecuniarum cum tyrannis. Conficere, *vid. CONFICIO.* Conflare Cic. de Arusp. Resp. 42. Cic. Verr. 5, 133 Has per Timarchidem pactiones sepulturae cum viuis etiam illis esse factas? *Conf. Sueton. Iul. 30. Et Iustin. 22, 8, 3.* Fa-